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Práce analyzuje jugoslávskou diskusi provázející proces uznávání bosenských muslimů za jeden

ze šesti konstitutivních národů jugoslávské federace. Chronologicky je toto období vymezeno začatkem

roku 1953, kdy bylo provedeno sčítání a vyšly v periodikách první články, které popisují bosenské

muslimy jako národ, a rokem 1971, v němž bylo postavení Muslimů jako svébytného národa ukotveno v

ústavním dodatku SFRJ.

Analýza se pokusí postihnout tuto diskusi jak na úrovni intelektuální, tak politické, a do jaké míry

se tyto dvě roviny ovlivňovaly a prolínaly. Zvláštní pozornost bude věnována názorům muslimských

intelektuálů. Rovněž se podíváme na postoj chorvatských a srbských intelektuálů k myšlence existence

samostatného muslimského národa. Velká role v naší práci bude věnována studiu emigrantské muslimské,

srbské a chorvatské literatury a periodik. Budeme se snažit odpovědět na otázku – zda a jak silně

ovlivňovala exilová literatura vývoj bosenskeho problému v Jugoslávii. Práce bude zkoumat, jak a zda se

přístup k muslimské otázce mezi muslimskými intelektuály odlišoval od přístupů a postojů přítomných

mezi jejich srbskými a chorvatskými protějšky. Práce se pokusí ozřejmit, jakou roli v těchto diskusích

hrály otázky náboženství a jazyka a jak uznání Muslimů za svébytný národ působilo na postavení

republiky Bosny a Hercegoviny v rámci jugoslávské federace.

Pro analýzu tohoto problému byly shromážděny dobové publikace z fondu bosenského institutu

„Adil Zulfikarpasić“ v Sarajevu, Národní knihovny Srbska a knihovny Matice srbské v Novem Sadě.

Také během psaní této práce byli konzultováni odborníci Husnija Kamberović a Amir Duranović, kteří se

specializují na období Titovy Jugoslávie v dějinách Bosny a Hercegoviny. V důsledku toho bylo

shromážděno obrovské množství materiálu, které zahrnuje jak jugoslávské publikace také publikace

exilových autorů. Všechny tyto články a knihy jsou pečlivě analyzovány na základě postoje autorů k

muslimské problematice v Jugoslávii

Období 1953–1971 nebylo vybráno náhodou. V tomto časovém rozpětí se v podstatě završil

proces. Na jeho počátku, v roce 1953, během tehdejšího sčítání lidu muslimský problém prvně

pojmenoval ve svém článku Moše Pijade, což bylo jednim z předpokladů pro další rozvoj diskuse v

poválečné Jugoslávii mezi politickou a kulturní elitou o dané problematice. Tato diskuze byla zpočátku

poněkud slabá, ale již počátkem roku 1960 začala nabývat na síle a v roce 1967, po vydání eseje

Muhameda Filipoviće, získala široký rozsah. Poté, co v roce 1971jugoslávské vedení uznalo

srbochorvatské muslimy za samostatný národ, diskuse na chvíli ustoupila. Koncept srbochorvatských

muslimů jako národa pojmenovaného oficiálně Muslimové, který prosadila vláda, byl rozporuplný a

nelogický. Po Titově smrti v roce 1980 problém opět vystoupil do popředí.

Klíčová slova Jugoslávie; Bosna a Hercegovina; Bosenci; Bosňáci; Muslimové; narodnostní otázka;

národnostní politika; nacionalismus; socialismus; intelektuálové
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The paper analyzes the Yugoslav debate surrounding the process of recognizing Bosnian

Muslims as one of the six constitutional nations of the Yugoslav Federation. Chronologically, this

period is defined by the beginning of 1953, when the census was done and the first articles

describing the Bosnian Muslims as a separate nation were published in the periodicals, and the year

1971, when the status of Muslims as an indigenous nation was anchored in the Constitutional

Amendment.

The analysis will try to capture this discussion both at the intellectual and political levels and

to what extent these two ones have been influenced and intertwined. Particular attention will be paid

to the views of Muslim intellectuals. We will also look at the attitude of Croatian and Serbian

intellectuals to the idea of the existence of a separate Muslim nation. A major role in our work will be

devoted to the study of emigrant Muslim, Serbian and Croatian literature and periodicals. We will try

to answer the question - whether and how strong the exile literature influenced the development of

the Bosnian problem in Yugoslavia. The research will examine how and whether attitudes to the

Muslim question among Muslim intellectuals differed from the opinions presented between their

Serbian and Croatian counterparts. The work will attempt to clarify the role of religion and language

issues in these debates, and how the recognition of Muslims as a distinct nation has influenced the

position of the Republic of Bosnia and Herzegovina within the Yugoslav Federation.

To analyze this problem we used periodical publications from the funds of “Adil Zulfikarpašić”

Bosnian Institute in Sarajevo, the National Library of Serbia and the Library of the Matica Srpska in

Novi Sad. Also during of this thesis we had consultations with experts prof. Husnija Kamberović and

Amir Duranović from University of Sarajevo, who spesialize in the period of Titoist Yugoslavia in the

history of Bosnia and Hercegovina. As a result, a huge amount of material has been gathered,

including both the Yugoslav publications and the publications of exile authors. al these articles and

books are carefully analyzed on the basis of the attitudes of the authors to the Muslim issues in

Yugoslavia.

The period 1953-1971 was not chosen by chance. At this span, the process was essentially

completed. At its inception, in 1953, during the census, the Muslim problem first was described by

Moše Pijade in his article, which was one of the prerequisites for futher development of discussion in

post-war Yugoslavia between the political and cultural elite on the issue. This discussion was initially

somewhat weak at the beginning of 1960 it began to gain streingh and in 1967, after the release of

the essay by Muhamed Filipović, gained a wide range. After 1971, when the Yugoslavian leadership

recognized the Serb-Croatian Muslims as a separate nation, the debate retreated for a while. The

concept of Serb-Croatian Muslims as a nation officially named by the government “Muslims” was

controversial and illogical. And so after Tito’s death in 1980, the problem once again came to the

fore.

keywords: Yugoslavia; Bosnia and Hercegovina; Bosnians; Bosnjaks; Muslims; National question; National

policy; Nationalism; Socialism; Intelectuals
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Úvod

Problém existence samostatného slovanského muslimského národa v Bosně a

Hercegovině má hluboké kořeny již v době tureckého dobytí tohoto uzemí v druhé

polovině 15. století. Akutním se tento problém stává ale až ve 20. století. Problém byl v

tom, že bosenská muslimská inteligence se potýkala s obtížemi budování jednotné

národní identity. Kdo jsou bosenští muslimové? Jaký je jejich příběh? Odkud pocházejí?

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi muslimskou populací a jejich sousedy, Srby a Chorvaty?

Na tyto otázky hledali odpovědi jak bosenští intelektualové, tak jejich kolegové se

Zahřebu a Bělehradu. Tyto problémy jsou umocněny tím, že v Bosně neexistovala

žádná univerzita nebo podobná věděcká a vzdělávací centra, jaká byla v srbském a

chorvatském prostředí. Tato skutečnost hrála vedoucí roli v muslimském sebevědomí.

Část muslimských intelektuálů byla pod chorvatským vlivem a nazývala se Chorvaty.

Další část byla ve stejné míře pod srbským vlivem a připojila se k Srbům.

Situace se však změnila po roce 1945. Na území nové Lidové republiky Bosna a

Hercegovina byly stanoveny nové kulturní instituce. Vlastní republikové univerzity,

noviny a časopisy, rozhlas a televize do jisté míry pomohly slovanským muslimům v

národním sebeurčení. Přesto však pozice bosenských muslimů nebyly zpočátku

v Bosně a Hercegovině (BaH) silné ve srovnání se Srby a Chorvaty, kteří drželi vedoucí

pozice v republikové vládě a ve Svazu komunistů. Nezapomeneme na vliv emigrace,

která byla orientována antikomunisticky a měla své vlastní názory na bosenskou historii

a modernitu. Tyto a mnoho dalších faktorů v rámci otázky sebeurčení bosenských

muslimů budeme zkoumat v této práci.

Naše práce bude analyzovat jugoslávskou diskusi provázející proces uznávání

bosenských muslimů za jeden ze šesti konstitutivních národů jugoslávské federace.

Chronologicky bude toto období vymezeno začatkem roku 1953, kdy bylo provedeno

sčítání a byly vydány první články, které popisují bosenské muslimy jako národ, a

rokem 1971, v němž bylo postavení Muslimů jako svébytného národa ukotveno v

ústavním dodatku SFRJ.

Analýza se pokusí postihnout tuto diskusi jak na úrovni intelektuální, tak politické,

a do jaké míry se tyto dvě roviny ovlivňovaly a prolínaly. Zvláštní pozornost bude


[…]


muslimského původu (Avdo Humo, Osman Karabegović, Džemal Bijedić), aby tak

podle nas vyjádřili skrytou nespokojenost s rozdělením moci mezi Bělehradem a

Sarajevem. Naopak představitelé srbské a chorvatské inteligence (Rodoljub Čolaković,

Vera Erlich, Ivan Ribar atd.), toto rozhodnutí přijali bez nadšení, i když se tehdy ještě ve

svých článcích nevyjadřovali tak negativně, jako o několik let později. Rozhodnutí uznat

bosenské muslimy za samostatnou etnickou skupinou nejvíce negativně komentovali

chorvatští emigranti. Chorvatští autoři (Juraj Krnjević, Dominik Mandić atd.) napsali řadu

článků, ve kterých kritizovali toto rozhodnutí a obviňovali jugoslávský režim, že uznáním

nezávislého muslimského národa upřednostňuje srbský element a nutí Chorvaty, aby se

tomu podřídili. Srbští exiloví autoři (Lazo M. Kostić atd.), přijali rozhodnutí uznat

muslimy za zvláštní etnickou skupinu o něco klidněji. Věřili totiž, že pokud je Bosna a

Hercegovina v jednom státě se Srbskem, zájmy příslušníků srbského národa nejsou

ohroženy.

Třetím důležitým bodem byl přelom roku 1966 a 1967. Pád Aleksandra

Rankoviće přispěl ke změně složení ve vedení Svazu komunistů Jugoslávie a také, což

bylo v tomto kontextu důležité, k personálním změnám v bosenské republikové vládě a

ve Svazu komunistů Bosny a Hercegoviny. K moci nyní přišli funkcionáři ve čele s

Džemalem Bijedićem, kteří z větší části podporovali afirmaci bosenských muslimů jako

nezávislého národa. Také se mezitím změnilo postavení bosenské muslimské elity,

stala se sebevědomější a nebála se klást své požadavky a prosazovat koncepce, které

zpochybňovaly dosavadní, ideologicky zdůvodňované postupy. Důležitým předělem

bylo také zveřejnění článku Muhameda Filipoviče Bosenský duch v literatuře, který

prvně, zcela otevřeně hájil názor, že existuje zvláštní bosenská kultura a literatura,

oddělená od srbské a chorvatské. Literární časopisy Život, Pregled, Odjek atd., které

podporovaly uznání bosenských muslimů jako národa, získaly tehdy širokou popularitu.
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Také se začala popularizovat myšlenka o zvláštních dějinách Bosňáků (Mak Dizdar),

které začínají dobou středověké bosenské bánoviny.

Jugoslávské orgány se ocitly v obtížné situaci. Atmosféru velmi zhoršilo takzvané

"masové hnutí" (Maspok), které začalo v sousedním Chorvatsku. Představitelé

"masového hnutí" (Trpimir Macan, Dalibor Brozović, redakce záhřebského časopisu

„Kritika“ atd.) byli rozhořčeni nerovným postavením Chorvatů v Bosně a Hercegovině a

pokusy o vytvoření samostatného muslimského národa, jelikož bosenští muslimové byli

podle jejich názoru součástí chorvatského národa. Co se týče srbské politické a kulturní

elity, její hlavní pozornost se v té době soustředila na události v Kosovu, zatímco Bosně

se věnovala velmi málo.

V této situaci rozhodl Ústřední výbor SK BiH na svém XVII. zasedání v roce 1968

o uznání bosenských muslimů za samostatný národ a zavedl kategorii „muslimové v

národním smyslu“ ve všech dokumentech. Toto řešení podpořily také politické elity na

svazové úrovni v Bělehradě. Z jedné strany tato formulace měla jak uklidnit srbské a

chorvatské elity, z druhé strany ale zároveň i uspokojit část bosenské inteligence, která

formulovala myšlenku „bosenského“ národa. Úřady se snažily dosáhnout rovnováhy

mezi oběma konfliktními směry, což však bylo velmi těžké. Kromě toho vznikly nové

problémy a diskuse, jako například s republikovým vedením Makedonie, které se

obávalo, že by i makedonštní muslimové mohli stejným způsobem žádat o právo na

sebeurčení jako samostatného národa. Nadále však pokračoval spor o to, jak se má

nový národ nazývat. Někteří trvali na označení „Bosňák“ a nemohli se smířit s tím, že by

byl název národa totožný s označením náboženské komunity. Nevyřešena zůstala i

řada otázek z minulosti Bosny a Hercegoviny, jakož i otázka vývoje moderních

mezietnických vztahů na území republiky. Velká nespokojenost vládla v Záhřebu. Mezi

inteligencí byl rozšířený názor, že uznání muslimů za národ bylo pomstou Bělehradu za

„Maspok“.

Pokud jde o srbské a chorvatské emigranty, reakce na události ve vlasti nebyly

nijak zvlášť bouřlivé. Pro srbské (Lazo M. Kostić) a chorvatské (Dominik Mandić) autory

byly nejdůležitějším momentem události z roku 1961, kdy byl shora učiněn pokus o

vyřešení národní otázky v Bosně. Události z roku 1968 pouze potvrdily v jejich očích

tento směr SKJ ve „vytvoření nového národa.“

Obecně lze konstatovat, že diskuse neskončila ani v roce 1971. V období po

sčítání lidu v tomto roce se poměry v republice rychle a na dlouhý čas docela uklidnily.
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Ale protože pojem "muslimové srbochorvatského jazyka", zavedený vladou po

zveřejnění knihy Salima Čeriće se stejným názvem byl velmi obrovský, kontroverzní a Z

tohoto důvodu velmi nepochopitelný pro mnohé lide. A proto nový konflikt byl jen

otázkou času. Staré spory ovšem s novou silou opět vyvstaly na konci osmdesátých let,

kdy se na vlně liberalizace začaly objevovat národnostní problémy. Ty nakonec vedly k

rozpadu Jugoslávie a ke krvavé válce.
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