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Posudek na magisterskou diplomovou práci Mgr. Mihaila Ceropity, Afirmace muslimského

národa v Jugoslávii v letech 1953-1971. Analýza diskuse, 2018, 82 s. rkp.

Téma, které si pro svou druhou vysokoškolskou magisterskou práci zvolil Mgr. Mihail

Ceropita, je zajímavé, inspirativní a nosné. Na první pohled by se analyzovaná problematika

mohla zdát jako pouze parciální, možná dokonce podružná. M. Ceropita se totiž nezabýval

průběhem formování muslimského (bosňáckého) národa, ani se detailněji nezaměřil

některou z jeho etap, ale „jen“ analyzoval debatu probíhající v 50. až 70. letech minulého

století ve veřejném prostoru Jugoslávie a v exilových kruzích, která se týkala charakteru

nacionální příslušnosti muslimských obyvatel Bosny a Hercegoviny. Takto zvolený přístup mu

umožnil nalézt ve složitém komplexu problémů spojených s národním hnutím slovanského

muslimského obyvatelstva v Bosně a Hercegovině téma, které mohl ve formátu kvalifikační

magisterské práce relativně uceleně a podnětně zpracovat.

Ač posuzovaná studie rozsahem stránek nepatří k nejobsáhlejším, je za ní patrné

velké množství práce a úsilí, které do ní M. Ceropita již při pouhém shromažďování příslušné

sekundární literatury a především primárních dokumentů, ale ještě více při jejich analýze,

vložil. Počet zkoumaných textů a zejména jejich skladbu považuji za jeden z největších

přínosů práce. To zejména platí o monografiích, studiích a publicistických textech, které vyšly

v zahraničí v prostředí muslimských, chorvatských a srbských exilových kruhů a organizací.

Kvalita analýzy je poněkud kolísavá, přiměřená autoritě odborné zkušenosti. Vědeckou

interpretaci někdy nahrazuje popis.

Ceropita logicky a správně člení práci do tří hlavních kapitol, v nichž se postupně

zabývá charakterem diskusí týkajících se etnicity bosenských Muslimů. Nemám připomínky

ke zvolenému časovému úseku (období let 1953-1971), za správné považuji i autorem

vybrané základní mezníky, tedy léta 1960/1961 a 1966/67, kdy se muslimské národní hnutí

dynamizovalo. Práce obsahuje standardní úvodní a závěrečnou část, v té první kromě

poněkud popisného rozboru sekundární literatury M. Ceropita prezentuje základní

faktografické údaje týkající se formování moderního muslimského národa.

Oponovaná práce není – již vzhledem k jejímu formátu vcelku pochopitelně – zcela

dokonalá. Faktografických chyb jsem našel minimum (bega nelze označit za vévodu, ne zcela
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správně je v textu charakterizováno čiftličení (čitlučení). Upozorňuji na některé koncepční

nedostatky a výkladové omyly. Autor pracuje – jak jsem již dříve vyzdvihl – s velkým okruhem

primárních dokumentů. Jimi jsou především publicistické texty, ve své době otištěné jak

v denících, tak v časopisech (svým charakterem velmi různorodých), politické eseje,

polemiky, ale i lingvistické, historické či sociologické studie a monografie. Pracuje však také

s vydanými dokumenty (zápisy ze zasedání stranických grémií), kde jsou obsaženy projevy

politiků. Jejich volba a výběr se zdají být racionální, ale autor nikde ani v náznaku

nevysvětluje, proč zvolil právě tento okruh textů, zda prošel chronologické řady periodik,

z nichž cituje, a proč vzal v úvahu jen zlomek příslušných stranických dokumentů. Není tak

například jasné, proč obsáhle cituje Dž. Bijediće a A. Huma a nikoliv také někoho z

vlivné rodiny Pozderaců či Nijaza Dizdareviće, který byl v druhé polovině 60. let, tedy v

období pro afirmaci muslimského národa klíčovém, nejvýše mocensky postaveným

funkcionářem jak muslimským, tak i bosenským. Nebo jugoslávské centrum hrálo při plné

emancipaci muslimského národa pouze vedlejší roli a klíčová rozhodnutí v této záležitosti

byla v rukou republikové elity?

Nemyslím, že by přesnější určení aktérů diskuse (a jejich případné rozšíření),

zásadněji změnilo závěry obsažené v práci. Soudím však, že by to přispělo k

odstranění některých nepřesností. M. Ceropita například korektně uvádí, že se uznání

existence muslimského národa v Bosně a Hercegovině setkalo s velkou nelibostí

makedonského vedení. Vůbec se však nezmiňuje o reakci místních exekutiv (a zdejších

muslimských komunit) v jiných částech Jugoslávie. Je přitom známo, že zmíněné procesy

v Bosně měly nepochybný ohlas mezi muslimskou komunita v srbské i černohorské části

Sandžaku, ale tyto události rezonovaly i ve slavofonním muslimském (goranském) prostředí

v Kosovu a reagovaly na ně (podobně jako makedonská elita) i lokální kosovské (převážně

albánské) úřady. Není také zcela oprávněné tvrzení, že na rozdíl od Chorvatska, se v Srbsku

dovršení nacionální emancipace muslimského etnika nesetkalo s větším odporem. Je pravda,

že přelom 60. a 70. let byla srbská společnost k národnostním vztahům výrazně apatičtější

než obyvatelé Chorvatska. Nicméně to bylo z nezanedbatelné části dáno fundamentálními

rozdíly v přístupu k národnostním vztahům tehdejšího srbského a chorvatského vedení,

s nímž souvisel mnohem přísnější dozor nad v Srbsku vydávanými texty věnovanými

národnostní otázce. Koneckonců pochybnosti o uznání muslimského národa zazněly
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v projevu Jovana Marjanoviće, jednoho ze dvou hlavních aktérů dnes již mytizovaného pléna

ústředního výboru Svazu komunistů Srbska v květnu 1968. Myslím, že právě projevy

přednesené na tomto zasedání patří k oněm pramenům, s nimiž se měl M. Ceropita i třeba

jen prostřednictvím dobového tisku seznámit.

V textu také chybí sebemenší zmínka o tom, nakolik bylo vytváření (a uznání)

muslimského národa na bázi společné náboženské tradice a historické zkušenosti

v balkánském, ale i širším geografickém kontextu unikátní, a zda - a nakolik - to bylo

v analyzovaném dobovém diskursu reflektováno. Jinými slovy: Vnímaly vytváření

muslimského národa v Bosně jako nebezpečné pouze makedonské (a kosovské) úřady,

anebo byla negativní reakce širší? Objevila se v autorem analyzovaných pramenech například

nějaká zmínka o bulharských Pomacích, etniku v mnoha typologických rysech podobném

Muslimům?

Vím, že Mihail Ceropita není českým rodilým mluvčím, že český jazyk dříve nestudoval

a v České republice žije relativně krátce. S ohledem na to jsem nebral v úvahu stylistickou a

gramatickou (ne)kvalitu textu. Pokud však chce autor nadále profesně působit v českém

prostředí a být zde odborně úspěšný, musí aktivní znalost češtiny radikálně zlepšit.

Diplomovou práci Mihaila Ceropity považuji za svědomitou, erudovanou a v mnoha

ohledech přínosnou vědeckou studii, která z obsahového hlediska splňuje všechny nároky na

magisterskou diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně

V Praze, 27. srpna 2018 doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.